5. 1. 2. 2. *La désignation du Fils comme donateur*

Notre méthode a consisté, comme pour le terme *Pater*, à relever, parmi les vingt-et-un emplois de *Filius* dans les *Confessions*, la présence simultanée du lexique du don. Sauf erreur ou omission, le nom *Filius* n'est explicitement associé au lexique du don qu'une seule fois : le Fils est ainsi défini comme le donataire du « nom au-dessus de tout nom », qui lui est conféré par le Père, en référence à Ph 2, 9 :

« Mais qu'il s'est "humilié, devenu obéissant jusqu'à la mort, et à la mort de la croix, et que, pour cela, Dieu l'a exalté d'entre les morts et lui a donné un nom qui est au-dessus de tout nom, afin qu'au nom de Jésus, tout genou fléchisse au ciel et sur la terre et dans les enfers", et que "toute langue confesse que le Seigneur Jésus est dans la gloire de Dieu le Père" : non, cela, ces livres ne le contiennent pas⁴⁷³ ».

5. 1. 2. 3. *La désignation implicite du Fils comme donateur*

Le Fils remet sa vie au Père par amour pour les hommes

Selon le relevé que nous avons établi dans les *Confessions*, nous n'avons rencontré d'attribution du don au Fils comme donateur que de manière implicite, sans mention d'un terme appartenant au lexique du don. Elle se trouve dans le finale du livre X⁴⁷⁴.

« Comme tu nous as aimés, ô Père de bonté, toi qui n'as "pas épargné ton Fils unique, mais l'as livré aux impies que nous étions !" . Comme tu nous as aimés ! Car c'est pour nous que "lui, qui sans usurpation se tenait pour ton égal, est devenu soumis jusqu'à mourir en croix", lui, le seul qui fût libre entre les morts ! Il avait "le pouvoir de déposer sa vie", il avait "le pouvoir de la reprendre" ; il est pour nous devant toi victorieux et victime, et victorieux parce que victime ; il est pour nous devant toi prêtre et sacrifice, et prêtre parce que sacrifice ; pour toi, de serviteurs il fait de nous des fils, en naissant de toi, en nous servant nous⁴⁷⁵ ».

Dans ce texte de première importance, la figure du donataire est clairement indiquée – les hommes, destinataires du salut en Jésus-Christ – mais celles du don et du donateur sont

⁴⁷³ « *Sed quia [...] "humiliauit se factus oboediens usque ad mortem, mortem autem crucis : propter quod Deus eum exaltauit a mortuis et donauit ei nomen, quod est super omne nomen ut in nomine Iesu omne genu flectatur caelestium, terrestrium et infernorum et omnis lingua confiteatur quia Dominus Iesus in gloria est Dei Patris", non habent illi libri* », conf. VII, 9, 14, 13, p. 610 ; nous modifions la traduction.